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14.08.2025   EM2025/163

 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte lovforslag 

til at der ikke bliver ydet offentlige tilskud til privatskoler i Grønland. Lovforslaget skal 

fremsættes senest EM2026 

(Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Naleraq) 

 

 

Begrundelse: 

Naleraq mener, at Grønland skal værne om et retfærdigt, sammenhængende og offentligt 

funderet skolevæsen, hvor alle børn uanset baggrund modtager samme undervisningstilbud. 

Eksistensen af private folkeskoler med offentlig medfinansiering – som f.eks. Nuuk 

International Friskole – bidrager til social opdeling og underminerer princippet om lige 

adgang til uddannelse. 

 

Naleraq vil sikre, at de offentlige midler anvendes til at styrke den fælles folkeskole og ikke til 

at understøtte parallelle skoletilbud for særligt ressourcestærke familier. Det offentlige skal 

ikke være med til at subsidiere eksklusive alternativer, der ikke er tilgængelige for alle. 

 

Naleraq anerkender, at forældre har ret til at vælge andre former for undervisning til deres 

børn. Denne frihed skal bestå – men uden offentlig finansiering. Hvis man som forælder 

ønsker en privat løsning, må man selv afholde udgifterne hertil. Dette er i tråd med 

principperne om ansvar og lighed i velfærdsstaten. 

 

Naleraq vil arbejde for, at alle børn i Grønland får mulighed for at mødes i samme skole, i 

samme klassefællesskab og på lige vilkår – uanset økonomisk eller social baggrund. Et fælles 

skolevæsen er en forudsætning for samhørighed, national identitet og demokratisk lighed. 

 

En vedtagelse af beslutningsforslaget vil pålægge Naalakkersuisut at udarbejde og 

fremlægge forslag til ændring af folkeskoleloven, så man fremover ikke længere yder 

offentlige tilskud til privatskoler i Grønland. Derved bliver privatskolerne fuldt ud 

selvfinansierede, og ikke længere kan modtage offentlig støtte fra hverken kommunerne 

eller Selvstyret. 

 

Med disse ord overlades forslaget til velvillig behandling af Inatsisartut, for at skabe en mere 

retfærdig samfund for vores befolknings skattekroner. 
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De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige. 

Almindeligvis ½ års AC-fulmægtigt årsværk til kr. 250.000. Udover dette vil en vedtagelse af 

selve beslutningsforslaget ikke være andre økonomiske og administrative konsekvenser for 

det offentlige. 

 

Hvis beslutningsforslaget vedtages, vil Naalakkersuisut fremsætte et lovforslag som ved en 

mulig vedtagelse kan give en besparelse af offentlige tilskud til privatskoler, hvilket vil kunne 

medføre besparelser på både kommunale og selvstyrefinansierede budgetter. 

 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Selve beslutningsforslaget vil ikke give økonomiske og administrative konsekvenser for det 

private erhvervsliv. 

 

Hvis beslutningsforslaget vedtages, vil Naalakkersuisut fremsætte et lovforslag som ved en 

mulig vedtagelse kan medføre økonomiske og administrative konsekvenser for eksisterende 

privatskoler, som selv skal finde finansiering uden offentligt økonomisk bidrag. 

 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Ved vedtagelse af beslutningsforslaget vil der ikke være økonomiske og administrative 

konsekvenser. 

  

Ved fremsættelse og en eventuel vedtagelse af en mulige lovforslag vil der kunne 

fremkomme økonomiske konsekvenser for forældre som ønsker at benytte privatskoler, der 

fremover selv skal finansiere ens barns privatskolegang uden offentlig støtte. Tværtimod vil 

dette samtidig medføre mindre offentlige udgifter for almindelige borgere som ikke har 

privatskolebørn, og der forventes at styrke lighed i adgangen til uddannelse. 

 


